25. *Halictus seladonius* Fabr. ex collectione ejus est *H. virescens* Lep., et *Halictus flavipes*. Fabr. Mus. est mas *H. seladonii* (Kirb.), Sm., Ap. Bor. pag. 203, sed nomina Fabricii vera restituenda. *Halictus tumulorum* (Apis) L. ex Museo Linnæano apud Societatem Linnæanam Londini asservatam est *H. fasciatus meus* (*H. gramineus* Sm.), quantum videre valui e speciminibus binis typicis illinitis, nec satis puris. Vel an varie-

tas *H. flavipedis*? *H. tumulorum* (L.) in Gallia et Belgia (Wesmael) quoque adest. *H. flavipes* mas rarissime occurrit antennis quoque apice infra pallidis, tum caute separanda ab *Halicte tumulorum*. *Halictus seladonius* Fabr. (*virescens* Lep.) colore eminet lætius virescente, in abdomine concolore, et toto corpore pallide puberulo, mas tibiis posterioribus utrinque fusco-maculatis et femoribus fere totis fusco-nigris; clypeo lato vix descendente. Ala ant. 5 mm. Mas flagella habet subtus tota pallide rufa. In Europa meridionali et saltem usque ad Parisios.

#### 7. *Colletes* Latr.

1. *Colletes succincta* Latr., Lep., quod nomen prioritate omni ad speciem Linnæi pertinet, dicatur *Colletes balteatus*. Specimina Gallica fascias habent abdominis latas albas et puncturam nonnihil minus densam quam in sequente. Est quoque major.

2. *Colletes marginata* Sm., (et ut videtur *C. succincta* Ap. Bor. p. 206, non Suppl., qui pro parte *C. succinctam* amplectitur) forte propria species inter *C. balteatam* et *C. succinctam* (L.) intermedia, vel ut *C. succincta* ad *C. Daviesunam*, ita *C. balteata* ad *marginatam*, aut hæc varietas sit *C. succinctæ*, qua paullo minor, punctura densiore.

3. *Colletes succincta* L. ex Museo Linnæano est *C. fodiens* Latr., Lep et Ap. Bor. pag. 206. Eiusdem mas est *Megilla calendarum* Fabr. Piez. p. 335 secundum collectionem ejus.

4. *Colletes Daviesana* Smith medium tenet inter *C. succinctam* (L.) et *C. impunctatam*, magnitudine hujus, fasciis abdominis tenuioribus minus densis quam in illa et punctura sparsiore parciore. Ambos sexus in copula cepi ad Hafniam mense Julio et ad Gothoburgum \*). Est species in terris borealibus maxime vulgaris. Etiam in Gallia obvenit et in Belgia Wesmael.

5. *Colletes impunctata* n. sp. similis priori at abdominis segmento primo absque ulla punctura nitido lævi, fasciis abdominis tenuibus (tenuioribus quam in *C. succincta*). Et in Fennia boreali et in meridionali a me capta est mense Junio utroque sexu. Longitudo alæ ant. in femina est fere 7 mm., in mare 5½ mm.

6. *Colletes hirta* Lep. est identica cum *C. cunicularia* (L.). Specimina Gallica in collectione D:ni Léon Fairmaire vidi. Subsimilis est hæc species *Api mellificæ* operariæ, color hirsutiei thoracis pallide fuscano-rufus, in segmentorum abdominis marginibus utriusque sexus pilositas anguste fasciatim disposita pallide-cineracea. Odorem spargit nectareum. Est species vernalis. Versus finem mensis Aprilis (Empetro nigro florente) mares feminasque copulantes vidi ad Helsingfors in arenosis, ubi tum etiam mares interdum cuniculos intrare et fodientes observavi. Feminæ rariores, aculeo longo pungente armatæ.

---

\*) Marem ita allexi, ut feminam acui tenui adfixam vivam in terra exposui ubi hæc species volitabat, quando mares mox cum ea copulatam viderunt et facillime capti sunt.

8. *Andrena* Fabr.

Feminæ hujus generis aculeo instructæ brevi, tenui, innocuo vel haud pungente. Mares sæpe difficillimi.

a. Stirps *A. Schrankellæ*. Species abdomine plus minus vel in marginibus segmentorum rufo seu rufescente.

1. *Andrena Hattorfiana* Ap. Bor. pag. 208 est recte species Fabricii ex Museo ejus. Huc pertinet ut synonymon varietatis maris abdomine toto nigro *Melitta hæmorrhoidalis* Kirb. *A. 4-punctata* Fabr. est mas.

2. *Andrena Schrankella* (Kirb.) præcedente affinis dignoscitur femina abdominis proportionem brevioris, ala ant. fere 9½ mm. (in præcedente 10—11 mm.), colore alarum vix pallescente, scoparum pilis brevioribus densioribus albidis (nec longis cinerascens) et segmento 5 fimbriis densis fuscis (in *Hattorfiana* fulvis). Segmenta 2 prima rufa, cetera nigra, in individuis integris margine segmentorum 2—4 fasciis fimbriarum albis. — Mas ala ant. 7½ mm. longa, non tantum clypeo sed etiam lateribus faciei ("angulis faciei") flavis, abdominis segmento primo margine, 2 toto, tertioque præter marginem (in medio latius) nigrum rufis, fimbriis in segmentis 3—5 angustis albis et in 6:to late pallidis. Antennæ in utroque sexu omnino nigræ. In Anglia, Gallia.

3. *Andrena rubricata* Sm. est *A. florea* Lep. et ut videtur Fabricii \*), et *M. Rosæ* Kirb. pro parte. In Anglia et Gallia non rara. Differt a præcedentibus mox femina scopa extus nigra intus pallida et abdomine obscuriore, mas facie nigra. — *A. Rosæ* Sm. (eujus mas est *M. zonalis* Kirb.) in Anglia obvia valde est affinis, mas vero facile distinctus antennis longioribus et articulis infra moniliformiter tumidulis \*\*).

*Andrena marginata* Fabr., Lep., Ap. Bor. p. 209, est *A. Ceti* (Schr.) Sm. Femina colore abdominis dilute rufa (pallide rufa), tantum segmento primo pro parte nigro, rarius segmento 4 et sequentibus fusciscentibus, scopa non densa cinerascens pilis immixtis fuscis, ala ant.  $7\frac{1}{2}$  mm. — Mas e Westrogothia cingulum abdominis habet pallide rufum et abdomen minus conspicue punctatum, pubescens; flavedo nulla in lateribus faciei infra, anternæ totæ nigræ.

5. *Andrena cingulata* (Kirb.), Ap. Bor. pag. 210 est quasi parva *A. Schrankella*, ala ant. vix 6 mm. longa, flagellis antennarum subtus pallidis et fimbriis in marginibus segmentorum 3—5 in femina obsoletioribus, 5:ti pallidis, segmento primo nigro, 2 et 3 rufis, scopa intus albida. In abdomine oculo armato pili conspiciuntur crebri erecti brevissimi.

\*) Specimen Mas Fabr. est scopa versicolori intus albido-argentea, segmentis 1 et 2 margineque 3:ti rufis, 4:ti fimbria cinerea, 5:ti densiore fusca; segmento 3 linea media longitudinali obsoleta rufa.

\*\*\*) *Andrena Rosæ* Fabr. ex Mus. Schest. est species e Mogador omnino a nostris Europæis diversa. Nomen *A. zonalis* igitur præferendum.

b. Stirps *A. cinerariæ*. Species magnæ thoracis hirsutie nigra vel cinerea, aut cinerea et pro parte nigra.

6. *Andrena Flessæ* Lep. quasi intermedia videtur species inter *A. cinerariam* et *A. pratensem*, paullo major, abdomine nigro-coerulescente accedit ad illam, thorace (saltem maris Gallici a me visi) toto cinereo-hirto ad hanc, at differt ab ambis abdomine nudiore distincto punctato, et fasciis obsoletis pubescentiæ in basibus segmentorum. Ala ant. maris fere 12 mm., fuscana.

7. *Andrena pilipes* Fabr. mas sat similis est feminae, modo hirsutie thoracis superna cinerascens.

c. Stirps *A. Clarkellæ*. Magnæ thoracis hirsutie rufa.

8. *Andrena fulva* (Schr.) Lep. est species nobilissima generis, abdomine supra dense fulvo-hirto ut thorax, mas vero (hujus ex D. Smith) affinis mari *A. bicoloris* tantum abdomine supra densius rufo-hirto et mandibulis basi dente spiniformi instructis.

9. *Andrena Trimmerana* (Kirb.), quæ *Colletem cuniculariam* nonnihil refert, abdominis segmenta 4 prima pallide subhirta habet et scopam "versicolorem" vel pilis extus nigris, intus albidis. Hujus versimiliter mas, qui abdominis colorem ænescentem in segmentis 4 primis offert, at eum non distinguere valeo a mare *A. nigroæneæ* (Kirb.), cujus femina differt "scopa fulva undique." *A. Trimmerana* in Gallia non rara, etiam in

Belgia (Wesmael), et in Dania (unde tamen specimen masculinum visum *A. nigro-æneam* sistere possit).

10. *Andrena nitida* (Kirb.) differt ab *A. thoracica*, cui simillima, hirsutie thoracis etiam infra pallida et pube strata cinerascente tenuissima (interdum nonnisi in lateribus) baseos segmentorum 2 et 3 feminæ, præterea scopæ tiliarum posticarum pilis interioribus cinerascens.

11. *Andrena bicolor* Fabr. ex Mus. Sehest. est *A. Gwynana* (Kirb.) et Ap. Bor. p. 213, sed hæc duas complectitur species, quarum feminæ facile inter se distinguuntur. Propono ut major dicatur *A. bicolor*, est ejus ala ant. 10 mm. longa, abdomen punctatum; maris ala ejusdem longitudinis, thorace rufo-hirto, pilositate rufescente in segmentis 3 primis superne, pedes postici tiliarum apice et metatarsis rufis, facies nigrohirta. Verisimiliter unius sunt speciei. In Dania et Suecia. Altera minor est:

12. *Andrena Gwynana* (Kirb., ala ant.  $7\frac{1}{2}$  mm., abdomine impunctato. Specimina Anglica et Parisiensia non diversa a nostris e Scandinavia. Mas facie nigrohirta, ala ant.  $6\frac{1}{2}$  mm. longa (qui in Ap. Bor. memoratur non huc pertinet). Ad hanc stirpem et referenda, licet statura minore gaudet.

d. Stirps *A. variantis*. Mediæ, thoracis hirsutie rufa, abdomine absque cingulis et pube strata.

13. *Andrena varians* (Kirb.) similis est *A. bicolori*, paullo minor, ala ant.  $8\frac{1}{2}$  mm. longa, scopa tiliarum posticarum

undique densa albido-argentea, pilis parce immixtis fuscis in latere exteriori. Pilositas segmentorum abdominis 3–5 nigra.

14. *Andrena lapponica* Zett. Ins. Lapp. 460. 4. differt a præcedente abdomine nudiore, pilis scopæ nigris minusque densis, solum in latere interiore longioribus albido-argenteis; ala ant. fere 9 mm. Obvenit in Lapponia, Fennia et Suecia, in Smolandiam usque descendens.

15. *Andrena fucata* Sm. (*clypearis* Ap. Bor. pag. 215) est similis omnino præcedenti, paullo angustior, ala ant. fere 9 mm., hirsuties vero thoracis infra et metathoracis parcaque in basi abdominis albida (nec ut in præcedente pallida vel rufescens), scopa albida, optimas notas distinctivas offerunt. Variat raro thorace infra quoque pallide hirsuto, qualem e Parisiis vidi, ubi forma typica etiam obvenit.

16. *Andrena helvola* (L. Kirb.) Sm. et Ap. Bor. Suppl. pag. 99, segmento primo abdominis supra fere toto, secundo in medio pilositate (thoracis concolore) fulvorufa, segmentis 3 et 4 pilis albo-cinerascentibus, 5:ti fuscis. Marem nondum tute distinguere valeo a mare *A. variantis* vel *lapponicæ*.

17. *Andrena angustior* Sm. est similis *A. fucatæ*, paullo minor et abdomine minus nudo, pilositate ejusdem parca cinerascente, scopulis pallide rufis, ala ant. feminæ 8 mm., maris 7 mm. Femina similis quoque *A. ruficruri*, at tibiis posticis obscuris et abdomine (impunctato) non coriaceo subtiliter ruguloso

et pilositate cinerascēte obsito. Ad Parisios prope Meudon eam in aridis ericetosis cepi initio mensis Junii. In Belgia Wesmael.

18. *Andrena cinerascens* Ap. Bor. pag. 216 (♀, non ♂, qui ad *A. Guyanam* pertinet) est valde similis *Andrenæ fulvescenti* Sm., modo abdomen paullo nitidius planius et flagella antennarum subtus rufescentia, quod obsolete tantum raro vidi in *A. fulvescente*. Forte diversæ formæ modo sunt unius speciei. *A. fulvescens* haud rara est ad Parisios. Mas ejus clypeum habet flavum (nec eum distinguere possum a mare "ex Ostrobottnia" memorata in Ap. Bor. p. 216, Mus. Fenn.).